

Bilan au 31 décembre 2015

(en milliers de CHF)

Actifs

	2015	2014
Liquidités	3 604 783	1 550 824
Créances sur les banques	471 095	605 153
Créances résultant d'opérations de financement de titres	35 019	24 734
Créances sur la clientèle	1 328 836	2 438 511
Créances hypothécaires	19 377 548	18 754 312
Opérations de négoce	7 823	6 285
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés	17 259	19 064
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur		
Immobilisations financières	2 555 165	2 771 082
Comptes de régularisation	32 008	49 679
Participations	30 956	38 041
Immobilisations corporelles	207 365	211 695
Valeurs immatérielles	3 538	7 075
Autres actifs	573 428	353 317
Corrections de valeur non compensables selon les dispositions transitoires	-210 151	-219 526
Capital social non libéré		
Total des actifs	28 034 674	26 610 247
Total des créances subordonnées		
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance		

Passifs

	2015	2014
Engagements envers les banques	75 534	119 651
Engagements résultant d'opérations de financement de titres	700 000	
Engagements résultant des dépôts de la clientèle	22 082 933	22 006 562
Engagements résultant d'opérations de négoce	252	0
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés	399 043	358 483
Engagements résultant des autres instruments financiers évalués à la juste valeur		
Obligations de caisse	120 115	149 829
Emprunts et prêts des centrales d'émission de lettres de gage	1 870 000	1 294 000
Comptes de régularisation	132 347	66 794
Autres passifs	59 550	63 245
Provisions	271 528	251 301
Réserves pour risques bancaires généraux	601 362	654 085
Capital social	186 400	186 400
Réserve légale issue du capital	54 734	54 734
dont réserve issue d'apports en capital exonérés fiscalement		
Réserve légale issue du bénéfice	171 949	173 296
Réserves facultatives issues du bénéfice	1 191 073	1 114 073
Propres parts du capital	-13 853	-13 707
Bénéfice reporté	444	1 132
Bénéfice	131 264	130 368
Total des passifs	28 034 674	26 610 247
Total des engagements subordonnés		
dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance		
Opérations hors bilan		
Engagements conditionnels	125 266	119 019
Engagements irrévocables	474 897	237 917
Engagements de libérer et d'effectuer des versements supplémentaires	89 568	89 568
Crédits par engagement		

Compte de résultat 2015

(en milliers de CHF)

	2015	2014
Résultat des opérations d'intérêts		
Produit des intérêts et des escomptes	377 164	399 266
Produits des intérêts et des dividendes des opérations de négoce	171	168
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	27 208	35 382
Charges d'intérêts	-118 554	-130 247
Résultat brut des opérations d'intérêts	285 989	304 569
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et pertes liées aux opérations d'intérêts	7 716	22 835
Sous-total Résultat net des opérations d'intérêts	293 705	327 404
Résultat des opérations de commissions et des prestations de service		
Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement	65 693	76 654
Produit des commissions sur les opérations de crédit	4 513	4 760
Produit des commissions sur les autres prestations de service	37 175	32 054
Charges de commissions	-8 475	-10 708
Sous-total Résultat des opérations de commissions et des prestations de service	98 906	102 760
Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur	21 293	21 897
Autres résultats ordinaires		
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	4 981	11 472
Produit des participations	19 731	4 972
Résultat des immeubles	3 107	2 850
Autres produits ordinaires	4 050	4 796
Autres charges ordinaires	-3 535	-1 921
Sous-total Autres résultats ordinaires	28 334	22 169
Charges d'exploitation		
Charges de personnel	-144 292	-148 438
Versement extraordinaire à la Caisse de pension	-83 778	
Autres charges d'exploitation	-109 349	-109 430
Sous-total Charges d'exploitation	-337 419	-257 868
Sous-total Charges d'exploitation avant versement extraordinaire à la Caisse de pension	-253 641	-257 868
Corrections de valeur sur participations, amortissements sur immobilisations corporelles et valeurs immatérielles	-37 465	-37 108
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes	-6 094	1 076
Résultat opérationnel	61 260	180 330
Produits extraordinaires	33 310	13 596
Charges extraordinaires	-529	
Variations des réserves pour risques bancaires généraux	52 723	-23 858
Impôts	-15 500	-39 700
Bénéfice	131 264	130 368